ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@gmail.com   www.constantina.re.leg.br

INDICAÇÃO Nº 11/2018

Senhor Presidente:

O Vereador VILSON MENEGAZZO da Bancada do PP,
com o apoio dos demais Vereadores, nos termos
regimentais, propõe que a Câmara Municipal de
Vereadores aprecie e, se aprovada, envie ao Poder

Executivo a seguinte:

INDICAÇÃO:  QUE SEJA ENCAMINHADO AO DAER (Departamento Autônomo de
Estradas e Rodagem), para que tome as seguintes providencias:

1º) Alargamento da pista (refúgio) no contorno asfáltico do Município de
Constantina, na RST 143, sentido RS 500, nas proximidades da empresa Agro
Colheita e Cezarotto Comércio de Máquinas;

2º) Alargamento da pista (refúgio) na RS 500, sentido BR 386, entrada para
comunidade da Linha Encruzilhada;

 3º) Alargamento da pista (refúgio) na RS 500, sentido BR 386, entrada para
comunidade da Linha Zatti, município de Novo Xingu.

JUSTIFICATIVAS:

Em todos os lugares indicados não existe alargamento da pista, no lado direito,
obrigando os condutores a parar no meio da pista, para entrar a esquerda, para os
locais indicados (Empresas Agro Colheita e Cezarotto Comércio de Máquinas, Linha
Encruzilhada, Linha Zatti).

A movimentação de veículos e caminhões nos três locais é grande e com
frequência ocorrem problemas. Registra-se que esse é o trajeto utilizado para
caminhões que se dirigem aos Silos das empresas Cotrisal e Coopac, com intensa
movimentação, principalmente em época de colheita e transporte dos produtos.

A presente indicação tem por objetivo solicitar providenciar urgentes para evitar

acidentes, que poderão ser fatais, ou seja, prevenir.
Sala de sessões da Câmara Municipal de Constantina, em 29 de junho de 2018.

VILSON MENEGAZZO
Vereador Proponente

Apoio Vereadores e Vereadora:

Vererador Ari Dirceu Giacomini   Vereador Lirio Rigon

Vereador Ivalino da Silva    Vereadora Sonia Câmara Lima

mailto:camaraconstantina@gmail.com
http://www.constantina.re.leg.br/